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Cumhuriyet'in kuruluş yıllannda Türkiye'de, nüfusun büyük bir
çOğunluğu tanmla uğraşmaktaydı.ı Bu yüzden ülke ekonomisi, hemen hemen
tümüyle, tanma dayanmakta,ı ihracatın önemli bir kısmını da tanmsal ürünler
oluştumıaktaydı.J Ancak her alanda olduğu gibi tanın alanında da büyük bir
geri kalmışlık vardı. Bu geri kalmışlığı ortadan kaldımıak isteyen Mustafa Kemal
Atatürk, Türkiye G.ımhuriyeti'ni kurduktan hemen sonra, Türk köylüsüne
modem tanm yöntemlerini öğretmek için, bizzat kendisi çiftçilik yaparak
rehber olmak istemiş tir.4 Bu amaçla ülkenin pek çok yerinde arazi ve çiftlikler
satın almıştır. Satın aldığı bu arazi ve çiftliklerin finansmanını da Hindistan'dan
Mim Mücadele'ye destek amacıyla şahsına gönderilen para ile karşılamıştır.

Atatürk'ün sahiplerinden veya metruk mallar idaresinden satın aldığı arazi ve
çiftlikler şunlardır: Ankara civannda Omıan Çiftliği'ni teşkil eden vasi arazi,
Silifke yakınında Tekir ve Şövalye Çiftliği, Tarsus'ta Piloğlu Çiftliği, Dörtyol'da
Karabasamak Çiftliği ile büyük bir portakal bahçesi, Yalova'da Baltacı ve Millet
Çiftliği. Atatürk'ün bu çiftliklere ve arazilere ödediği para miktan 100-120 bin
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lira civanndadır. 5 Satın aldığı bu çiftlik ve arazilerin dışında Atatürk'e, bazı

kentlerde yerel yönetimlerin ya da doğrudan doğruya halkın girişimiyle, köşkler

ve bağ evleri de bağışlanmıştır. 6

Atatürk'ün arazisini satın alarak kurduğu en önemli çiftlik Ankara'daki
Orman Çiftliği'dir.

7 Ankara'da kunnayı planladığı bu çiftliğin çorak arazisi için
uzmanlar Atatürk'e: "Burası bir çiftlik kurulması için aranan vasıflardan hiçbirini
taFm!yor." şeklinde raporlar venruşlerdi. Ancak Atatürk, uzmanlann bu
raporlanna rağmen, burada bir çiftlik kurmaya karar venruştir.8

Atatürk döneminde Cumhurbaşkanlığı Genel Sekreterliği yapmış olan Hasan Rıza

Soyak, hatıralarında Hindistan'dan gelen paranın Atatürk tarafından kullammı ile ilgili
olarak şu bilgileri vermektedir: "Atatürk'ün başlattığı çetin mücadeleye yardım

maksadıyla Hindistan'dan şahsına yeklinu takriben beş-altı yüz bin lira kadar tutan bir
para gönderilmişti. O, bu paranın beş yüz bin lirasını Büyük Taamız'dan önce
Maliyenin karşılayamadığı bazı husus! masraflar için Batı Cephesi Komutanlığı emrine
vermişti. Yunanlıların kaçarken yakıp yıktıktarı savaş alanında aç ve açıkta kalan
zavallılara yapılan yardım da, Paşa'nın ordu ile beraber İzmir yolunda iken verdiği

emirle yine bu paradan yapılmıştı. Zaferden sonra, beş yüz bin liranın üç yüz seksen
küsur bin lirası, İcra Vekilleri Heyeti kararıyla kendisine iade olurunuştu. Atatürk, bu
paranın memleket hesabına en hayırlı, en faydalı şekilde nasıl ve nerede
kullanılabileccğini düşünüyordu. Bu sırada kendisine bir Milli Bankanın kurulması

zaruretinden bahsedilmiştir; zaten O da yabancı mali müesseselerin, bu arada bilhassa
Osmanlı Bankası'nın, hazine ik yakından alakası olmasına rağmen, Cumhuriyet
Hükümetine karşı takındığı mütehakkim tavırdan teessür duymakta, böyle bir milli mü
esseseye olan ihtiyacı çok derinden hissetmekteydi. Binaenaleyh derhal kararını verdi;
elindeki paranın iki yüz elli bin lirasını temel sermaye olarak bu işe tahsis etti ve ayrıca

toplanan sermayenin katılması ile şimdiki büyük ve itibarlı mali müessesemiz, Türkiye
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Kültür Yayınları, 9.bs., İstanbul 2007, s. 31 ı.
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Atatürk, bu çorak topraklarda bir çiftlik kunnak isterken, kurulacak
çiftliği kendisine mülk edinmeyi hiçbir zaman düşünmemiştir. Aksine 0, bu
çiftliği Ankara'yı bozkırlıktan kurtaracak bir teşebbüs, Türk köylüsüne bir
numune olarak gönnüştür.

9 Atatürk bu şekilde "Türk'ün, imkansıZ! imkan/ı hale
getiren kudretini, dÜ1!yqya bir kere daha tekrar etmek" istemiştir.LO Bu amaç
doğrultusunda da Ankara'nın bozkınnda satın aldığı bu çorak arazide, bizzat
kendisi çalışarak, büyük bir çiftlik kunnayı başarmıştır.II

Ankara'daki Orman Çiftliği'nde, Atatürk'ün gözetımı altında,

çOğunluğunu genç, ene~ik, idealist bir grup ziraatçı tarafından büyük çabalar
harcanarak ülke için çok önemli başanlar elde edilmiştir. Çiftlikte, yeni
yöntemler ile tanın ve hayvancılık için uygun ortam hazırlanmış; pastörize süt,
tereyağı, yoğurt ve peynir üretim tesisleri kurulmuştur. Bunlara ek olarak bağlar,

sebze ve meyve bahçeleri halkın istifadesine sunulmuştur. Çiftliklerden elde
edilen gelir ise yine bu çiftliklerin ihtiyaçlan için harcanmıştır.

12

Atatürk, kunnuş olduğu çiftlikleri hiçbir zaman ihmal etmemiş, sürekli
olarak bu çiftliklerle meşgul olmuştur. Bu yüzden zaman zaman kendisini çiftçi
olarak da takdim etmiştir. Nitekim ı925 yılında Kastamonu'ya yaptığı ziyaret
sırasında hem çiftçiliğini hem de tanında modernizasyonun gerekliliğini şu

şekilde ifade etmiştir: "Ben de çiftçi olduğumdan biiryomm, makine.riz ziraat olmaz. E/

emeği güçtür. BiriejiniZ? bidik/erie makine a/ırsınız. Senede yÜZ diiniim ça/ıpr, on miJ/i
eker,]üz mis/i elde edminiz. Bir de toprağa JeIJdiği tohumu bu/up atma/ıdır. Mem/eketimiz
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f?ftri memleketi olmqya henüz iJtihkak keJb etmemiftir. Ziraat memleketi olacağı=?; Bu da
k k · 1". i. i. »13anca . ma .ıneıı Z}raat a o ur.

1-ATATÜRK'üN çıFTLtK VE ARAZıLERİNı DEVLET HAZİNEsıNE

BAGIŞLAMASI

Atatürk, kurduğu çiftlikleri geliştirip belirli bir seviyeye getirdikten sonra,
kurucusu olduğu Cumhuriyet Halk Partisi'ne bağışlamayı düşünmüştür. Hatta
bu düşüncesini, ı927 yılındaki parti kurultayında da açıklamıştır. H Ancak
Atatürk'ün tek yasal varisi olan kız kardeşi Makbule Atadan'ın, kendisine ait
olan bu mal ve mülkleri üzerinde, o günkü Medem Kanun'a göre, mahfuz
hissesi bulunmaktaydı. Dolayısıyla Atatürk, çiftliklerini Cumhuriyet Halk
Partisi'ne kanunen bağışlamaya imkan bulamamış, daha sonra da bu kararından

vazgeçmiştir.ıs

Ancak Atatürk, çiftliklerini bağışlama düşüncesinden hiçbir zaman
vazgeçmemiştir. Nitekim bu düşüncesini, aradan yaklaşık. on yl1 geçtikten sonra,
yeniden gündeme getirmiştir. ı937 Yıİının Haziran ayında, İstanbul'dan deniz
yolu ilc Trabzon'a bir seyahate çıkmadan önce, Başbakan İsmet İnönü ile
görüşerek, sahibi olduğu çiftlikleri bütün kuruluş ve varlıklanyk hazineye
bağışlamaya karar verdiğini belirtmiştir. ı6 Daha sonra Cumhurbaşkanlığı Genel
Sekreteri olan Hasan Rıza Soyak'a: "Sen bu akfam Ankaraya git; mevcudu tespit
edip, bir Ii.rtesini .yap. Ayrıca, baıvekilliğe tarafimdan bir mektup haZ}rla. Mektubun
mii.f1)edde.rini İsmet Pafaya giJsterip, mütal!ıa ve mutabakatını aı' Sonra bana telgraj!a
bildir. Bunları vakit geçirmeden yapmalısm; çünkü meclis kapanmak üzeredir. Ben
zjtryorum ki, tatilden e1J1Je/ kryfiyet meclise de arz edilmiıoisun, bunu temin etmelisinr
şeklinde bir talimat vermiştir. ı7
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Atatürk, 10 Haziran 1937'de İzmir Vapuru ile gittiği Trabzon'da halkın

büyük coşkusuyla karşılanmıştır.
lS 11 Haziran'da Trabzon vilayet konağı,

halkevi, parti merkezi, belediye ve mevki kumandanlığıru ziyaret etmiştir. ı9

Daha sonra bir toplantı düzenleyerek kentin sorunlan ile ilgili bilgi almıştır.
2o

Toplantıdan sonra kendisine tahsis edilen Atatürk Köşkü'ne dönmüştür.

Burada çiftlilderini Türk milletine bağışlama fikrini yanındakilere: "Mal ve mülk

bana ağır/ık verıjor. Bunları mil/etime bağıılamakla ferahlık dZ!Jacağım. İnsanın l'erveti

kendi manmi kı}'iI~ğinde olmalıdır. Ben büyük mil/etime daha fok feyler vermek
il'tiyorum..." şeklindeki oldukça anlamlı sözleriyle açıklamıştır.

2l

Bu sırada Hasan Rıza Soyak Ankara'da, Atatürk'ün emirleri
doğrultusunda bir tezkere ve çiftliklerin listesini hazırlayarak, Başbakan İsmet

İnönü'ye okumuş; O'nun da olurunu almıştır. Daha sonra tezkereyi ve listeyi
telgrafla Trabzon'da bulunan Atatürk'e göndermiştir. Atatürk, Hasan Rıza

Soyak'ın gönderdiği telgrafı aldıktan sonra O'na şu talimatı vermiştir:

"Çiftliklerin devri hakkında Bapekalete yazz/an mektup ve merbut lil'tel'i muvqfzktır.

İmza tahtında Bafvekile veriniz. Ben al'lını imzaladım. Beled!ye ve İdarei hUl'ul'!yelere
devredilecek olan emlak içinyazdıklarınızmünaJiptir.,m

Atatürk, Trabzon'daki Atatürk Köşkü'nde çiftlik ve arazilerini devlete
bağışlamasıyla ilgili söz konusu mektubu davetliler huzurunda okutmuştur.

Burada kendisine gösterilen mukabil tezahürattan çok duygulanmıştır.23

Atatürk'ün çiftliklerin devri ile ilgili olarak başbakanlığa verilmek üzere
Hasan Rıza Soyak'a hazırlattığı, kendisinin de olur verdiği 11 Haziran 1937
tarihli tezkere şu şekildedir:

" Bapekalete,

Malum oklı~ğu üzere, zıraat ve zırai iktil'at l'ahaJında fennf ve amelf tecrübeler

yapmak makl'adıie, muhtelıf zamanlarda, memleketin muhtelif mıntakalarında mideaddit
(7fi/ikler tel"il' etmı}"tim.

On üf l'ene de1Jam eden fetin falz:ımaları eJnaJında Jaal!yetlerini, bulundukları

ikliminyetı/tirdiği her fefit ma!JJUli2ttmt baıka her nevi zjraat l'anaı/arına da tefmil eden bu
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20
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22
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müesseseler; ilk senelerdl'n baflC!.yan hütün kazançlarını inkifajlarına saif ederek bi(jük
kÜfük müteadditfahrıket ve imalat/Janeler teJiJ etmıfler, bütün Ziraat makina ve aletlerini

'yerinde IJe fqydalı /ekilde kullanarak bunların hepJini tamir ve mühim bir kısmını 'yeniden
imal edecek tesisat vücudı getirmifler, yerli veyabancı birçok hqyvan ırkıarı üzerinde çift ve
mahsul bakımından yaltıklaTl tetkikler neticesinde bunların muhite en elverifli IJe verimli
olanlarını tesbit etmifleı. kooperatif tefkili suretile vrya qyni mahiYette bafka suretier/e civar
k(jyler/e heraberf{!ydalı [ekilde çalırmıflar, bir taraftan da iç ve dıfplyasalar/a daimi ve sıkı

temasta bulttnmak Jun:tilefaal!yetlerini IJe istihJallerini hunların isteklerine t!)durmufhr IJe
bu ,~ün l,er hakımdm IJerimli, o{gım ve çok kıymetli birer var/ık haline gelmiflerdir.
Ç?ftliklerin, yerine ture, ara~yi ulah IJe tanzim etmek, muhitlerini güzellertirmek, halka
gezecek, eğlenecek IJI' dinlenecek Jıhhi'yer/er, hıkriz ve nejis gıda maddelerı' temin rylemek,
hazıyerlerde ihtikarla fiili IJe mUIJallak!yetli mücadelede hulunmak gibi hizmetleri de zlkre
fCfyandır.

Bü,!ye/r:nnin metane/ini IJe mUIJaffak!yetlerinin temelini terkil eden genif çalıfma ve
ticari eJaslar dahilinda idare edildikleri IJe memleketin d~ğer mıntakalarında da mümasilleri
teJis edild(e/ taktirde tecrübelerini müsbet i/ sahasından alan bu müesseselerin; zıraat

usullerini düzeitme, istihsalalı artırma ve kijyleri kalkındırma yolunda devletçe alınan ve
alınacak olan tedbirlerı'n hüJnü intihap ve inki/afına çok müsait birer amil IJe mesnet
olacaklanna kani bulum!yorum 1JC bu kanaatle tasarnıium altındaki bu çiftlikleri, bütün
tesisat, hqylJanat IJe demirbaılar ile heraber hazinrye hediYe ediYorum.

Çijt/iklerı'n araZisi ile !eJisat ve demirbaflarını mücmel olarak gösteren bir liste
ili/iktir.

Muktazi kanuni muamelesininyapılmasını dilerim." 24

Atatürk'ün başbakanlığa verilmek üzere hazırlattığı tezkerede hazineye
bağışladığı çiftliklerin ve arazilerin isimlerinin yer aldığı bir liste yer alrruştır. Bu
listede yer alan çiftlik ve araziler şunlardır:

"Ankara'da Orman, Yağmıtrhaha, Balgat, Macun, Güvercinlik, Tahar, Etimesut,
(akır/ar çıjiliklerinden vücut bulmuf Orman Çiftliği; Yalova'da Millet lJe Baltacı

çıJtlıklerı~' Sılifke 'de Tekir ve Şö'IJa!ye çiftlikleri; Dö'rryo/'da portakal bahçesi ile
Karabasamak çıftliğı> Tanm'ta Piloğlu Çiftliğı'·

1- Bunlarda mevcut arazı.
a) 582 dö'nüm çeritli mryve bahçeleri,

, b) 700 dö'nüm fidanlık, (Buralarda mryveli, mryvesiz muhtelifyaflarda ve çeti/lerde
650.000 fidan lJardır.)

24 BCA, Fon Kodu: 30.10.0.0, Yer No: 2.12.5; Atatürk'ün Tamim, Telgraf ve
Beyannameleri, Türk inkıliip Tarihi Enstitüsü Yayınlan, IV, Ankara 1964, s. 585-586;
i. Öztoprak, Atatürk Onnan Çiftliği'nin Tarihi, s. 153-156; Yunus Nadi, "Büyük
Reisin Millete İhdası", Cumhuriyet, 14 Haziran 1937, s. 1, 7.
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c) 400 diinüm amerikan asmafidanlığı, (Burada 560.000 kö"k bağ çubuğu vardır.)

d) 220 diinüm bağ, (Burada 88.000 adet bağ omcası vardır.)

e) 370 diinüm Çeıitli sebzeyetipirmeye elveriıli bahçe,
j) 220 dönüm 6.600 ağaçlı zeytinlik,
h) 27 diinüm 1.654 ağaçlı portakalıık,

ı) 15 dönüm kuı konmazlık,

k) 100 dö'nüm park ve bahçe,
1) 2650 clö"nüm çayır veyoncalık,

m) 1450 dönümyeni tesis edilmiıorman,

n) 148.000 dönüm kabili iJraat araiJ ve mer'alar.
Yekun: 154.729 dönüm araiJ.
2-Bina ve Tesisat
a) 45 adet bi!Jük ve küçük idare binası ve ikametgah, (Bütün mejruıat ve

demirbaıları.Jla beraber.)
b) 7 adet 15.000 baı kqyunluk ağıl,

c) 6 adet~ydos ve Torosyaylalarında tesis edilen mandıralar,

dj 8 adet at ve sığır/ara mahsus ahır,

e) 7 adet umumi ambar,
j) 4 adet samanıık ve otluk,
h) 6 adet hangar ve sundurma,
i) 4 adet lokarıta, gaiJno ve eğlenceyerlerı~ lunapark,
le) 2 adet Çeıitli imaltıtyapanfırın,

1) 2 adet çiçek ve te?yinat nebatıyetil'irmeğe mahsus sera.
Yekun: 51 bina.
3-Fabrika ve İmalathaneler

a) Birafabrikası:
Senede 7.000 hekto litre Çeıitli bira yapacak kabi/iyette. (Bütün müıtemiliitı ile ve

bütün iıletme levaZ!mı ve mütedavil krymetlerle beraber)
b) Ma/tfabrikası:
Senede 7.000 hekto litre birqya kdji gelebilecek miktarda malt imalma kabi/iyetli.

(Bütün müıtemi/iltı ve ıjletme levaZ!mı ıie beraber)
c) Buzfabrikası:

Günde dö'rt ton buzyapma kabiliyetinde. (Biitün müflemiMtı ve ifletme levazımı ile
beraber)

dj Soda ve gazozlabrikası:
Günde üç bin pje soda ve gazoz yapma kabiliyetinde. (Bütün miiıtemiliitı ve

mütedavil k!Jmetleri ile beraber)
e) Derifabrikası:

Senede 14 bin Çeıitli deri imalma elveriıli. (Bütün müıtemiltıt ve mütedavil k!ymetleri
ile beraber)

j) Ziraat aletlerı' ve demirfabrıkası.
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h) Bin' A nkara 'da diğerı' Yalova 'da olmak üzere iki modern sütfabn'kası:
Her ikisi günde qyn qyn 15 bin litre pastlirize süt ve bin kilo terryağı iılemek

kabil!yetindedir. (Bunlar da bütün müflemilôt ve iıletme levai!mı ve mütedavil krymetleri ile
beraber)

i) Biri Ankara 'da diğeri Yalova 'da iki vasiyoğun imalathanesi.
k) Şarap imalathanesi:
Yılda 80 bin litre ıarap imaline elveriıli. (Bütün müflemilat ve mütedavil

krymetlerjyle beraber)
1) İki taılı, elektrikle iıler bir değirmen. (Bütün müıtemilatı ve mütedavil krymetleri

ile beraber)
m) İstanbul'da bulunan bir çelikfabn'kasının yüzde kırk hissesi.
n) Bin' Orman Çiftliği'nin, bin' Tekir Çiftliği'nin olmak üzere her bin' 15'er bin kilo

kaıar, bin teneke bryazprynir, altıyüZ teneke tuZluyağyapmağa elverıjli iki imalathane.
(Bütün iıletme levazımatı ile beraber)

4-- Umumi tesisat
a) Bin'Ankara'da diğeri Yalova'da kurulu iki tavuk çiftliği.

b) Yalova 'daki çiftliklerde iki hususi iskele ve liman tesisatı.

c) Üçü Ankara'da ve ikisi İstanbul'da beı satıı mağazasının bütün tesisat ve
demirbaJdan.

d) Orman Çiftliği'nde:

Hu-ru-ri mlama tesisatı, kanalizaryon, telefon tesisatı, elektrik tesisatı, küçük beton
kiJprüler, hususiyollar, ıfme su tev~fatı ıubesi.

Yalova çiftliklerinde:
Hususi su tesisatı, telf!fon tesiJatı, elektrik tesisatı, küçük beton köprüler veyollar.
Silifke Tekir Çiftliği'nde:

HUJUJi sulama tesij'atı, beton köprider.
e) Orman çiftliğinde kurulu çiftlik müzesi ve ufak mikyasta hqyvanat bahçesi tesisatı.

(Bunlann iıletme levazımı ııe bütün demirbaııan)

5- Canlı Umumi Demirbar
a) 13.100 baı kqyım, (kzı;ımk, merinos, karagiil,. karaman ırklan ile bunlann

melezieri)
b) 443 baı sığır, (Simenta!, Hollanda, Kırım, Jersry, Giirensry, Halep,yerii ırklan

ile bunlann melezleri,yeni üretilen Orman ve Tekir cinsleri)
c) 69 baı İngili:<.; Arap, Macar,yerli ve bunlann melezieri, koıum ııe binek atları;

58 foban merkebi,
d) 2.450 baı tavuk. (Iegorn, rodqyland veyerli ırkıar)

6- Umumi Cansız Demirbar
a) 16 adet traktljr, 13 harman ııe biçer dliğer makinesi ve bileümle ziraat iılerini

giirmekte bulunan ziraat alet ve edevatın tamamı,

b) 35 tonluk bir adet deniz motoru (Yalova Çiftliği),

c) 5 adet çiftliklerı'n naklrye iılerı'nde çalıflmlan kanryon ve kamyonet,
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dj 2 adet çiftliklerin umumi servislerinde çalıftznlan binek otomobili,
eJ 19 adet çiftliklerin umumi servislerinde çalıftznlan binek veyük arabası.,,25

2-ATATüRK'ÜN çıFTLİK VE ARAZıLERtNı DEVLET HAZıNEsıNE

BAGIŞLAMASININYANKILARı

Atatürk'ün çiftlik ve arazilerini hazineye bağışladığına dair başbakanlığa

yazdığı tezkere, Atatürk'ün telgrafı ile birlikte, Hasan Rıza Soyak tarafından

Başbakan İsmet İnönü'ye verilmiştir. İki devlet adamı arasında yapılan görüşme

neticesinde, tezkerenin Türkiye Büyük. Millet Meclisi'ne arz edilmesi
kararlaştınlmıştır.26 Bu görüşmenin akabinde Başbakan İsmet İnönü, Türkiye
Büyük Millet Meclisi Başkanlığı'na 12 Haziran 1937 tarihli şu yazıyı yazmıştır:

"Bi!Yük Millet Meclisi Yüksek Reisliğine,

Reıjicumhur Atatürk, tasarmjlannda bulunan çıjtliklerini hazineye ihda
b'9'urduklannı, me!fuf tezkere ile tebliğ b'9'urmuflardır. Deı;/etin ziraat politikasında ve
memleketin zirai inkifafında mühim amil olacak krymet ve ehemmiyette olan bu dlicenCi}
hareketi fükranla Yüksek Meclisin ıttıMına arz ederim.,,27

Atatürk'ün çiftlik ve arazilerini devlet hazinesine bağışlaması, Türkiye
Büyük Millet Meclisi üyeleri tarafından takdirle karşılanmıştır. Atatürk'ün
başbakanlığa yazdığı tezkere, Türkiye Büyük. Millet Meclisi'nde büyük. bir
heyecanla dinlenmiş ve samimi tezahürlerle uzun uzun alkışlanmıştır.28 Daha
sonra kürsüye gelen Başbakan İsmet İnönü bu bağışın anlam ve önemini belir
ten bir konuşma yapmıştır. İnönü'nün yaptığı bu konuşma şöyledir:

"Muhterem arkadaflar,

Şimdi bi!Yük set/inç ve heyecanla dinlediğimiz Atatürk 'ün tebermu yüksek krymeti
üzerinde ehemmlyetle durulacak çok mühim bir hadisedir. Yüksek heyetinizin ve bütün
memleketin dikkatini celbedecektir kı~ hazineye intikal etmekte olan bu çiftlikler değeri

mıfyonlar ifade eden bir seroet halindedir/er. Bu çiftlikleri Atatürk sene/erden beri fahsi
emeği ıie vücuda getirmiftir.

Anadolu ortasında herkesin buradan. nasıl bir mamure çıkacağına bedbin bir
nazarla baktığı sırada bütün memleket gibi Anadolu ortasında da ilimle ve çalıfma ile
bi!Yük mamure ve vatandaflar içı'n bi!.yük seroet temin olunabileceğine fahsen misal vermek

BCA, Fon Kodu: 30.10.0.0, Yer No: 2.12.5.
H. R. Soyak, Atatürk'ten Hatıralar, II, s. 690.
BCA, Fon Kodu: 30.10.0.0, Yer No: 2.12.7; Andrew Mango, Atatürk: Modem
Türkiye'nin Kurucusu, (Çeviren: Füsun Doruker), Remzi Kitabevi, 6.bs., İstanbul

2007, s. 588.
28 Nejat Saner, Atatürk Dönemi: 19 Altın Yılın Öyküsü, Milliyet Yayınları, İstanbul

1975,s.117-118.
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hevesi senelerden beri kendisini ifgal etmekte idi. Çiftliklerin maddeten olan .yüksek
k!ymetleri ancak bu kanaatle ve fah.ri çalıfma ile temin edilmıitir. Bu eserler mrydana
çıktıktan ııe ]üksek değerde olduklan anlaflldıktan sonra Atatürk bunlann maddi
k!ymetlen'ne bir lahza bakmaksızın onlan kamilen devletin istifadesine terk etmesi, bütün
ııatandaflann bu nokta üzen'nde dikkatlerini ve fükranlannı celbetmeğe Iqyık giirülecektir.

Atatürk her türlü fahs! menfaatlerin kendi fahsına teveccüh edecek her türlü
fqydalann daima üstünde kalmıf ve daima üstünde kalacak olan mill! varlıktır.

Bu anlqyıflmayüksek meclisin ııe bütün memleketin ıitirak edeceğinde asla tereddüt
etmryorum.

Arkada/lar, Atatürk 'ün bt! eserleri vücuda getirdikten sonra bunlan haifnrye
bedelsiz ııe karplıkJız terk etmeJinde esaslı ve b1.yÜk ııe sryasi bir ideali vardır. Milli
Mücadele 'nin ilk gününden beri bıt memleketin kudretini ve servetini kqylülerimiifn
kalkınmasında, zengin ve mürejfeh olmasında giirdü.

Memleketin vesait ve menabii gqyet dar olduğu zamanlarda köyli!Yü, milletimiifn
içtima! kütleleri içinde bilhassa dikkate alınacak onun iflerryle bilhassa uğraplacak bir
mevzu olarak millete ifade ettı~ İlk günden beri Atatürk bu istikametteyürümektedir.

Dikkat b'9urJtrSanızbugün köyliilerimiifn ve çiftçilenmz':{fn vergi vermek hususunda
bulundı-ıklan vazjyet diğer bütün içtimai kütlelerden daha müsait bir haldedir. En ağır

pergiler içinde bulunan köylü ilk günden beri en ağmndan baflqyarak bugüne kadar
mütemadryen kü!fetini azaltmaktadır. Bu hal hükümet üzerinde hiç fa}'mqyan Jjyasi bir
istikamet gibi mütemadi falı}'masının ve tesir etmesinin bir neticesidir. Bu istikamette
yüri~yoruz. Bugün de Atatürk 'ün kani olduğu esaslı bir Jjyaset ıktisadı fudur. Bu
memleketin kudretinin ve servetinin artması için kijylünün vazjyetinin iN iktisadi varlığının

yükselmesi lazımdır.

Tevessül ettiğimiz bütiin içtimai ve endüstrryel tedbirlerin en yüksek semerelerini
vermesi memleketin köylüsünde ve ijraatinde elde edeceğimiz neticelere bağlıdır. Bunun için
birkaç seneden beri kijylünün bugünkü çalıfmasında daha çok sermqye elde etmeJi için,
köylünün daha çok k!ymetli ve daha .yeni vasıtalarla istihsalatını kU1l1letlendirmesi ve
genifletebilmesi için B~yük Millet Medisi pe Cumhurryet Hükümeti tedbir aramakta,
kabul tatbik olacak vasıta ve tedbirlen' kqYli!Ye yqymak ifini takıp etmektedirler, Atatürk
bu mücadelenin bapndadır. Onu takip etmekte çok dikkatlryiiJ Atatürk bu sIYasetin
memleket için bi!Yük fqydalar getireceğine kat'i olarak kanidir. DÜfündü ki çiftlikler
hükümetin yeni ziraatı kijyli!ye iiğretmesi için çok krymetli saha ve ııasıta olacaklardır,

hakikat budur. Memleketimiifn muhtelif iklımlerinde çetin ve verimsiz fartlar, altında ryi
neticeler ve ryi mahsuller alınmqyacağı ,fikn'ne karp Atatürk bunlan vücuda getirmipir.
Hepimiz bunlan her vesile ile gö'rüyoruz. Bunlar Ziraat Vekt1letinin gerek ifraata ve gerek
ifraatın endüstrisinde ve her türlü terbrye veyetıitirme sahalannda girifeceği tecrübeler için

kuvvetli mesnet olacaklardır. Hükümet huzurunuzda ve millet huzurunda bu çiftliklerin
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bedelsiz ve her tür/ü fartsız ha:<jnrye terk olunmasındakiyüksek krymeti tebarüz ettirmekte
hakikı bir sevinç dlQlmaktadır. Hükümet çiftlikleri alırken bunlann jyi halde
muhqfazasını; daha :<jyade inkifajlannın temin edilmesini ve memlekete gerek tecrübeleri
yqymakta ve gerek esaslı vefqydalı unsur olmasında çok dikkatli bulunacaktır.

/ltatürk 'ün çijtçilerimi:<jn refahında ve :<jraatın inkifafinda fimdjye kadar takip

ettiği, fimdjye kadar ibzal ettiği alakayı bundan sonra da muhqfaza edeceğine kani
oluiumuZ bi:<:jm muvqffakryete itimadımızın esasıdır. BiZ Ziraat Vekaletinde takip
olunacak yeni usulün ve .yeni faaljyetlerin ana hatlannı izah ettik. Ziraat VeklZleti daha
tedbirlerini etraflı bir surette hazırlqyarak birprogram halinde Atatürk 'ünyüksek tasvibine
arz:. edecek ve.yük.rek tasılibjyle tatbik etmeğe çalıfawktır.

Bu fiftliklen' Atatürk Cumhu,!yet Halk Partisi'nın malı olarak .raklryordu Şimdi

hazjnrye terk etmesi, bir defa çiftliklerin kijyliiler için bir mektep, tefvik edici bir vasıta

halinde kullanılması devlet elinde amelı noktai nazardan daha kolay ve daha mümkün
olat'ağını ümit etme.rındendir.

İkincisi, Cumhuriyet Halk Partisi'nin bugün memlekette faaljyeti hükümetten ayrt
bir sryası terekkül olmaktan (ıkmıf' hükümetle mümtezıf' milletin ve devletin mÜfterek bir
müessemi haline girmif olmasındadır. Bttnunla Atatürk devleti, }irkasını fark etm~yerek

fırkaya ait olan, fırkaya olma.rı diiiiiniilmüf olan mallann hazinrye iadesinde aynca bir
dlicenaplık i):rtermiftir ki, bu da, memup olmakla müftehir olduğumuz CumhurIYet Halk
Partisi'nin bii/ün efradı için ancak haz, /Cre); sevinf verecektir.

Atatürk, bize bir defa daha kendi huzur ve rahatının, vatandaflann refahında

olduğunu sq'ylü.yor. Atatürk bize bir defa daha kendi fan ve rer~finin, ııatanın fan ve
ierefinde ve kudretinde oldNğuml iiJte'l?Yor.

/irkadaflar, milletin karpsında sizı'n yüksek hiJ.rryatınıza tercüman olarak biZ de
sq'ylü.yoruZ ki, Atatürk bi:<jm en krymetli ha:<jnemizdir; O 'nun ian ııe ferefıni biZ ııatanın

k d ' or; ,,29,u retı IN fan ferf!Jı sayıyoruz.

Başbakan İsmet İnönü'nün yaptığı bu konuşma, meclis genel kurulunda
samimi tezahürat ve sürekli alkışlar ile karşılık bulmuştur. İnönü'nün bu
konuşmasından sonra söz alan bazı milletvekilleri, Atatürk'ün büyük anlam
taşıyan bu hareketi karşısında, en içten şükran ve bağlılık hislerini dile
getirmişlerdir.

İnönü'den sonra ilk olarak söz alan Kütahya Milletvekili Mehmet
Somer'dir. Somer, Atatürk'ün bugüne kadar Türk milletille hediye ettiği ve her
biri diğerinden daha üstün bir değerde bulunan büyük eserlerine işaret ederek

29
Ayın Tarihi, No: 43, s, 37, -39; İsmet İnönü'nün TBMM'deki Konuşmaları 1920-1973,
Birinci Cilt (1920-1938), (Derleyen: Ali Rıza Cihan), Türkiye Büyük Millet Meclisi
Kültür, Sanat ve Yayın Kurulu Yayınları, Ankara 1992, s, 414-416,
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"Bu serveti hazin~ye terk etmekle Atatürk kendisinin seroetin Jevkinde ne kadaryüksek
bir adam olduğunu millete bir difa daha gostermiftir. Kendisine bu kürsüden taiJm ve
tefekkür hislerimi arz etmekle mübahiyim." demiştir.

Meclis kürsüsünden genel kurula hitap eden milletvekillerinden bir diğeri

de Manisa Milletvekili Refik Şevket İnce'dir. Refik Şevket İnce: "Çok ahldki ve
hakikaten bugün yajqyanlara ve yarın yaıqyacaklara verilmıj emsa/Jiz yeni bir den
karpsında bulun"!Joruz." diyerek, Mustafa Kemal Atatürk'ün bu örnek
davranışının önemi üzerinde durmuştur. İnce, sözlerine şöyle devam etmiştir:

"İnsan olmak itibarı ile herkesinyüreğinde muayyen bir ı~ye karjl bağlılık ve bu bağlılıktan

dof,an ihtiras bulunabilir. Atatürk, bu iman d"!Jgusunun Jevkinde ihtiras denilen ve
imanlara bazen e.ftls/ı menfaatlerden dahi uzaklai"tırmak ihtimali olan nakiseden ari bi!}ük
Jedakarlıklarına iahit bir nCJli olmak itibanyla kendisine candan bağl!yız. Atatürk
fiftliklerini, fabrikalarını bizim gibi birer mülk te!!ıkki etmjyor,' 0, mülkü dahi bizjm

tanıdığımız gibi fahsiyetimizjn muhafazası için bir IJClSıta değil milletine, icabında j"qyda
vermek için toplatzlmıf vücuda getirılmif bir vasıta olarak kullanryor. Bilyük ıjaretler

karjl.fında hürmet IJe muhabbet bağlılık d"!Jgularını tatmamak imkanı var mıdır?" İnce,

bu büyük hareketin böyle beşeri münasebetlerle mukayesesinin bir hata
olacağını kaydederek sözlerini şöyle bitiımiştir: "Bu vesile ile bu Jedakarlık

karpsında dahi omm gibi çalıfacağımıza, ev!!ıtlarımızı tıpkı onun gibi çalıfacak vaziyette
yetiftireceğimize xdZ vererek Atatürk 'ün bu bi!}üklüğü o'nünde bir difa daha eğilirım."

Bağış ile ilgili konuşmalardan bir diğerini de Refik Şevket İnce'den sonra
kürsüye gelen Balıkesir Milletvekili Ahmet Süreyya Örgeevren yapmıştır.

Örgeevren, yapmış olduğu konuşmada: "Atatürk Türk 'ün içinden çıkan, Türk 'ü
temsil eden ve bütün varlığını Türk 'e veren kutsal bir varlıktır. Bi!}ük bir Türk çocuğu ve
Türk milletinin bapnda epi;V b;iyük ve daimi feftir. Şu halde bütün millet de Atatürk 'ün
tamamen kendiridir. Verilen Atatürk 'ün değil milletindir; veren Atatürk değil millettir.
Alan millet de!,il Atatürk 'tür; IJeren millet değil Atatürk 'tür." demek suretiyle bağış

işleminin aslında Atatürk'e yakışan bir davranış olduğunu vurgulamıştır.

Bu konuşmanın ardından Muğla Milletvekili Hüsnü Kitapçı söz almıştır.

Hüsnü Kitapç ı da yaptığı konuşmada, çorak topraklar üzerinde yarattığı

mamurelerle, Türk'e önünde halledemeyeceği çetin hiçbir iş bulunmadığını ve
bu inancını bir defa daha telkin eden büyük şefin bu son hareketiyle de
Samsun'da karaya çıktığı zaman gösterdiği feragat misaline bir yeni örnek
verdiğini belirterek: "Atatürk 'ün, Jedakarlık ve Jeragati nefis hususundaki
hareketlerinden birini birkaç qy evvelyine burada go·rmüftük. ° IJakit Hatqy için !!ıZim

gelen tarzda hareket edeceğini ve indelhace her f~yi saif edeceğini sqylemifti. Ve muvaffak
oldu. takat bir zaman sonra da ikinci bir drnek vermektedir. Milleti yükseltmek,
elJldtlarını istediği rifaha u/ajlzrmak irin her türlüfedakarlıktan ve ça/zfmaktan bir an hali
ka/mqyanyüce atamızın onünde hUfu ıie eğilmek vazjftmdir." demiştir.
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Hüsnü Kitapçı'dan sonra kürsüye gelen Antalya Milletvekili Rasih
Kaplan, bütün şeref meydanlannda Türk'e başbuğluk yapan Atatürk'ün
milletinin kalkınma işlerine de daima rehberlik etmiş olduğuna işaret etmiştir.

Kaplan, Atatürk'ün bu son hareketiyle yeni bir feragat misali göstermiş

olduğunu belirttikten sonra konuşmasını: "Halkımı:<Jnyüzde seksen beıini terkil
eden ki!Jlülerimizin kalkmması ip' ile bi!Jüğümüz baıta olduğu halde hepimiz bü,yük bir
feragat/e {alıımağı bir kere daha üzerimize alryoruz." sözleriyle bitirmiştir.

Rasih Kaplan'dan sonra Türkiye'nin ilk kadın milletvekillerinden biri olan
Erzurum Milletvekili Nakiye Elgün söz alarak kısa bir konuşma yapmıştır.

Nakiye Elgün konuşmasında, Türk milletini öncelikle tebrik etmek gerektiğini,

bunu da Mustafa Kemal Atatürk'ün sevgisine layık olduğu için yapmak
gerektiğini vurgulamıştır. Elgün, bu sevgiye mahzar olan Türk milletinin bir
milletvekili olarak kendilerine düşen görevin de Mustafa Kemal Atatürk ve
ideallerine yakışır işler yapmanın gerektiğini ifade ederek "Atatürk 'ümüz
semamıza doğduğu günden bm' mütemadÖJen her manelJi sahada bize nur, ıpk verdi. Şimdi

maddi .rahada 'yalın! Türk mil/etine hedjye etmekle omm refahmı, onun kijylü,rünün
kalkınmasını emel edindiğini ve onu sevd~ğini tebarüz et/irmek ist~yor, Ne mNtlu Türk
milletine ki buna mazhar olmuiiur." şeklindeki sözleriyle konuşmasını

tamamlamıştır.

Nakiye Elgün'ün yaptığı bu kısa konuşmanın ardından, Samsun
Milletvekili Ruşeni Barkın kürsüye gelmiştir. Ruşeni Barkın yaptığı konuşmada,

kendisinden önce kürsüye gelmiş olan arkadaşlarının ifade ettikleri duygulardan
sonra söz söylemenin güçlüğünü bilmekle beraber, bir noktayı işaret etmekten
kendini alamadığını belirterek şunlan söylemiştir: "Atatürk her IJakit her Fı}i de
zekiiJzm, irjcmını, ruhNntl her ı~yini bu millete bu toprağa hedrye etmı/tir, B?! son
hareketjyle de bize {alıpn"yükJe!in IJe her Fyinizi milletinize vermeği bilin IJe ~ğrenin, ancak
bu suretle bütün milletlen'n üstünde iJimez bir Türkjyej(yaratabilir.ıiniz demektedir."

Ruşeni Barkın'dan sonra söz alan Afyonkarahisar Milletvekili Berç
Türker, Atatürk'ün Türk milletini kurtarmak ve refaha ulaştırmak yolundaki
çalışmalannı şükranla ifade ederek bütün yurt içinde büyük şefin yarattığı birliğe

dikkati çekmiştir.

Berç Türker'den sonra Gümüşhane Milletvekili Durak Sakarya kürsüye
gelerek Atatürk'ün herkesin üstünde şahsi meziyetlerini anlatmıştır.

Meclis Başkanı Abdulhalik Renda, Durak Sakarya'nın konuşmasının

ardından, konuşmasını yapması için Ordu Milletvekili Muhittin Baha Pars'ı

kürsüye davet etmiştir. Muhittin Baha Pars yapmış olduğu konuşmada;

Atatürk'ün millete ve yurda verdiği şeylerin sayılamayacağını, her sahada
başarılan ve kazanılan her şeyin onun eseri ve onun hediyesi olduğunu
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belirtmiştir. Pars konuşmasını: "O, biZ durdukça, millet durdukça bapmızda dursun!'
diyerek bitirmiştir.

Muhittin Baha Pars'ın oldukça anlamlı bu konuşmasının ardından Manisa
Milletvekili Yaşar Özey söz almıştır. Özey, yap~ı konuşmada Atatürk'ün
çiftliklerini tabiatla mücadelenin bir tirnsali olarak gördüğünü belirterek: "Bu
eJerleri karpsındaki jeragatlerinin rinünde eğiıryorum." demiştir.

Daha sonra kürsüye gelen İzmir Milletvekili Benal Anınan da: "Atatürk
zaten her ıeyinı~ kalbini, ruhunu, dÜfüncesini, rahatını, gecesini ııe gündüzünü bu millete
haJretmif ve vermıjtir." diyerek Atatürk'e şükranlannı sunmuştur.

Anman'dan sonra söz alan Bolu Milletvekili Cemal Hüsnü Taray "Çorak
.yerlerde zengin vahalar yapan Atatürk, bunlan bugün milletine hedrye etti." diyerek
başladığı sözlerine şöyle devam etmiştİr: "Esasen kendi.rinin maddi ve manevi hangi
serveti vardır ki millete hediye edilmemif olsun, taksim edilen bir milletten, bütün dürryanın

hürmet ettiği bir varlık vücuda getiren dahi millete kendisini feda etmıj değil midir? Çorak
addedilen hir memleketten dütı.yanın hürmet ettiği bir milletyaparak dürrya tan'hine hedrye
eden hüyiik Atatürk bugün de yine o memleketin muqyyen bir sahasında çoraklardan
.yaptığı fiyiZli yerlen' de millete hediye edryor. Hiç !üphesiz bununla kendiJ"ine has olan
b7?yük derslen' bir defa daha tekrar etmekte, çorak yerlerde milletin kudretryle neler
yapılahilmğini ve Türk kijylüsünün bu topraklardaki haklannın ne suretle yerine
gelebileceğini giistermektedir. J:akat müsaade bt!Jurunuz da bunlardan daha mühim ııe

inkıliip tarihimizde hakikaten bir diinüm noktası tefkil etmekte olan bir noktqyı da
tebariiz ettireyim. Bu ııazjyet!e Atatürk milleti kurtarmak hususunda yaptığı mücadeleye
iftirak etmek ferefini kazanmıf Türk inkılapçılanna, Türk inkılap tarihi ô'nündekı)eni

va:{jfelerine kat 'i bir ifaret daha yapmıflardır. İnkıldpçılann en ilen'sinde, en ilen'
hareketlen'n daima bapnda Ile istikbalin hiçbir taayyün etmemif en giZji icaplannı bılen en
kat'f ve ııazjh surette sezjp de milletini haberdar ııe milletin vazjfesini ifaret eden bi!Yük
Atatürk 'ün buyeni ifareti ümit ediyorum kı~ Türk inkı1dpçılan tareifindan, inkıldp tarihi
ô'nünde ııe.yetifen inkılii-pp Türk gençliğine, ııa:{jfelerini tamamen tebariiz ettirmi! olacaktır.

B~yük Atatürk 'ün hütün bu ilen' hareketleriYle bizjm baflmızda bulunması en bi!Yük
haz!nedir. Ve hize hediye ettikleri bi!Yük hazjnede her vakit kendi varlıklandır."

Cemal Hüsnü Taray'dan sonra kürsüye çağınlan İzmir Milletvekili Halil
Menteş: "Atatürk 'e yakıfan bu yeni ve bi!Yük feragat, vatanperverliğin, uluvvicenabı

misalinin önünde mephut ve müteheyyiç bulunZ9!0rum. Onun için fazla siiZ sijylemeğe haleti
ruhlyem mütehammil değildir. Esasen bu bi!Yük misalin mana ve mefhumu her cepheden
bi!Yüktür. Ben bijyle fefe nailolduğundan dolqyı milletimi bir kere daha bu kürsüden tebn'k
eder ııeyükJek }"ahJryetlen'ne karfl pqyansızminnet ve tazjmlenmi bir kere daha sunanm"
şeklinde bir konuşma yapmıştır.

Atatürk'ün çiftliklerini hazineye bağışlamasıyla ilgili olarak Türkiye Büyük
Millet Meclisi'nde söz alan son milletvekili Sivas Milletvekili İsmail Mehmet
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Uğur'dur. İsmail Mehmet Uğur da konuşmasında: "BiZ kijylüler hahtiYar bir
nesiliz. Çünkü Atatürk 'ün kurduğu bi(jük eumhu,!yet bizim üzerimize günef gibi
doğmupur. Atatürk Türk kqylüsünü sapanını bırakıp, kapısını kilitleyıp çoluk çocuğunu

aç hırakarak 8-10 sene askerliğe gitmekten kurtardı. Bugün Türk kijylüsü yetimlikten
gariplikten, sahipsiz/ikten kurtuldu. Çünkü Atatürk 'ümüz vardır. Şunu da arz edeyim ki,
Türk milletinin giizheheği İsmet İniinü, Türk kqylüsü binmeğe at, efek bulamazken bizi
[imendifere bindirdi. Şunu sevinçle si!Jlemek isterim ki, bu varlığın karflsında biZ daha ne
isteriz? Bize bi(jüklerimizin varlığı yeter." diyerek, Gımhuriyet dönemindeki Türk
köylüsünün duygu ve düşüncelerini dile getirmiştir.

Meclis kürsüsünden genel kurula hitap eden milletvekillerinin bu
konuşmalan sık sık alkışlarla kesilmiştir. Bu konuşmalardan sonra Antalya
Milletvekili Dr. Cemal Tunca ve on yedi arkadaşı tarafından verilen aşağıdaki

önerge, bütün meclisin sürekli alkışlan arasında oybirliği ile kabul edilmiştir.

"Yüksek Reisliğe,

1 - Bi(jük kurtarıcımız Atatürk, memleketin ziraı kalkınmasına bir yardım
olmak üzere yıllardan beri bizzat uğrafarak yetiftirdikleri çiftlikleri ve içinde hulunan
fabrika, hqyvanat, alat ve sairenin kaJfesini hükümetin ziraatın inkifafı ve tekamülü
uğrundaki tedbirlerinin muvaffakryetini kolqylaftırmak gqyesi ile devlete ihda
b"!.yurduklarını fU anda l:iğrenmif bulunJ!)oruz. Ve Atatürk 'ün çok yüksek mana ihtiva
eden bu lütuflarının Kamutqy 'da "!.yandırdığı derı'n heyecanı yafryoruz

2 - ((Kamutayın minnetle dolu samimı hislerinin ve derı'n teıekkürlerinin ulu
haMskarımıza a'i!nıyüksek r!yasetten rica ediYoruz. ,,30

Türkiye Büyük Millet Meclisi Başkanı Abdülhalik Renda, Meclis'in
karanna uyarak, aynı gün (12 Haziran 1937) Trabzon'da bulunan Atatürk'e bir
telgraf göndenniştir. Renda, bu telgrafında şu ifadelere yer vermiştir:

"Memleketin zirai kalkınmasına yardım olmak üzere yıllardan heri bizzat
uğrafarak yetı~lirdiğiniz çiftlikleri ve içinde hulunan fabrika, hqyvanat, alat ve sairenin
kaffesinı~ il'raatın inkifaf IJe tekiimülü uğrunda Hükümelçe alınmakla olan tedbirlerin
muvaflakfyetini kolaylaf/ırmak gayesi ile ihda h"!.yurdukları hakkındaki haher,
Kamutqy'da derin h~yecan J!)andırmıf ve hislerinin ve derin tefekkürlerinin yüksek
huzurunuZ!l sunulmasına ittifakla karar veriimiilir. Derin sqygılarımla ar{ ederim."lI

Türkiye Büyük Millet Meclisi Reisi Abdullialik Renda'nın teşekkür

telgrafına Atatürk, Başbakan İsmet İnönü vasıtasıyla teşekkür ederek: "Yapılan

bir vazjfedir." şeklinde mütevazı ancak son derece anlamlı bir cevap vermiştir.J2

30
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Ayın Tarihi, No: 43, s, 39-43,
H. R, Soyak, Atatürk'ten Hatıralar, II, s, 693-696.
BCA, Fon Kodu: 30.10.0.0, Yer No: 2,12.11.
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Diğer taraftan Başbakan İsmet İnönü de 12 Haziran 1937'de Atatürk'e
hükümet adına bir telgraf göndermiştir. İnönü'nün bu telgrafı ise şöyledir:

"Atatürk 'ün Yüce Huzuruna,

On beı seneden beri sebatlı ııe bilgili çahfmanızın esen' olan Ile her biri krymetli bir

mamure olan çiftliklerinizi hazinqye hediye bı!Jurduğunuzu Cumhurıyet Hükümeti tazim
hisleri ile karfllamıftır. Bu suretle de hükümete giisterdiğiniz yüksek müzaherete

/ükranlarımıZ! Junarım. Bu krymetli eserlerin sizin daima r~fahını dü/ündüj,ünüz
ki:jylümüze numune ve mektep olarak fok fqydalı ve hqyırlı olacaklarına imanımız ııardır.

Bijyük Millet Medı~ri alicentrp tebemlUnuzu h~yecan ile telakki etti. Milletin hCf.yrı ııe ııarlığı

içinde kaynm71ll olan yüce varlığınızı hükümetin Ile bütiin milletin en aziz ııarlığı sqyd{ğını

en genif !rızjmi hisleri ile arz ederim. ,,33

Atatürk, sahip olduğu çiftlikleri devlete bağışlaması dolayısıyla, kendisine
hükümet adına teşekkür eden İsmet İnönü'ye 13 Haziran 1937 tarihinde
mukabil teşekkür telgrafı göndermiştir. Bu teşekkür telgrafında Atatürk şu

ifadeleri kullanmıştır:

"Ba.wekil İsmet İniinü'ne,

Hatırlarsınıv Türk ki:jylüsü, 7'ürkün efendisi olduğttnt.ı si:jylediğim zamanı. Ben o

efendinin an:!" ııe iradesi altında senelerden beri çalıpmf olan bir hadimim. Şimdi beni çok
hqyecana ,-~etiren hadise, Türk ki:jylüsüne napzane olsa da ttfak bir ııazjfc .lapmlf
oldı,,-ğttmdıır. Milletin yüksek mümessiller b~yetı> bunu iyi gijrmiif ve kabul etmifler.re bemm
için 111/ unutulmaz bir Jaadet hatırasım bana vermi}ierdir... Bundan dolc!)ı çok yiiksek
zeııkle millet, memleket ve Cıımhur!ye/ Hüküme/i'neyapmağa mecbur olduğum vai!:.lelerden
en ba.riti kar.psl11da gdsterilmif olan /eveccüh/en, takdirden ne kadar mü/ehasslJ olduğumu

ı/odeye muktcdir değilim. Mevzubahs olan hediye,yüksek Türk milletine benim asılııerme.cği

düıündülJim hediye karpında hirbir kgmeti haiz değildir. Ben, ictrp ettiği zaman en bijyiik
bedı:yem olmak üzere Türk milletine ccmımı verec~ğim."·H

Atatürk'ün kurucusu olduğu Gımhuriyet Halk Partisi de Atatürk'ün bu
örnek davranışına duyarsız kalmamıştır. Nitekim Atatürk'ün çiftlik ve arazilerini
hazineye bağışladığını belirten telgraf örneklerini bütün teşkilatlarına

dağıtmıştır. Cumhuriyet Halk Partisi'nin il yönetim kurullan da Atatürk'ün
milletine olan sevgisinin bir nişanesi olduğunu belirttikleri bir yazıyı bu telgraf
örneğine ekledikten sonra çoğaltıp bütün köy ve kasabalara dağıtmışlardır.35
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BCA, Fon Kodu: 30.10.0.0, Yer No: 2.12.10.
BCA, Fon Kodu: 30.10.0.0, Yer No: 2.12.10; Atatürk'ün Tamim, Telgraf ve
Beyannameleri, IV, s. 589-590.
BCA, Fon Kodu: 490.1.0.0, Yer No: 228.902. ı.
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3-çtFTLtK VE ARAZıLERİN HAZıNEYE DEVRtYLE ıLGıLt RESMI
İŞLEMLERİNTAMAMLANMASı

Atatürk'ün çiftlik ve arazilerinin devlet hazinesine devri ile ilgili resm1
tescil işlemleri, Atatürk'ün ferağ takriri alındıktan sonra, hazine adına

tamamlanmıştır. Daha sonra bu çiftliklerin; kurucusunun maksat ve gayesine
uygun bir şekilde yönetim biçimlerinin düzenlenmesi, devamlı bir gelişim

yolunda örnek işletmeler halinde ilerlemelerinin sağlanması için ziral bir devlet
kuruluşunun oluşturulması uygun görülmüştür. Bu amaçla Ziraat Bakanlığı

tarafından hazırlanan ve hükümetin 27.12.1937 tarihli toplantısında değişiklikler

yapılarak Türkiye Büyük Millet Meclisi'ne 28.12.1937 tarihinde dönemin
başbakanı Celal Bayar tarafından sunulan kanun tasansı önce Ziraat
Encümeni'nde daha sonra da Bütçe Encümeni'nde görüşülerek 07.01.1938
tarihi itibariyle Türkiye Büyük Millet Meclisi'nce kabul edilmiştir. 13.01.1938
tarihinde yürürlüğe giren 07.01.1938 tarih ve 3308 sayılı "Devlet Ziraat İfletmeleri

Kurumu Hakkında Kanun" ile bu teşkil&tın kuruluş ve vazifeleri tespit edilmiştir.

Bu kanunun, Atatürk'ün Çiftlikleri ile ilgili olarak yer alan 5. maddes~

"Atatürk'ün 11.06.1937 tarihli mektubu ile ha:(jnrye tebemı ettiği menkul ve
geryrimenkul mallar ve bunlara ait hak ve vecibeler bu kanunun nefri tarihinden itibaren
Devlet Ziraat İJletmeleri Kurumuna intikal eder." şeklindedir.

Resmi tescil için hazırlıklar tamamlandıktan sonra Atatürk, 11.05.1938
tarihinde Atatürk Orman Çiftliği'ndeki Marmara Köşkü'ne gelerek çiftlik ve
arazilerini devlet hazinesine, çarşıdaki bazı eml&kin de Ankara Belediyesi'ne
devriyle ilgili gerekli evraklan imzalamıştır. Böylece Atatürk, tasarrufu altında

bulunan çiftlik ve arazileri devlet hazinesine devretmiştir.36

Sonuç

Atatürk, ömrünün önemli bir kısmını savaş meydanlannda Türk milletine
ait vatan topraklannı ele geçirmek isteyen düşmanlarla mücadele ederek
geçirmiştir. Ancak Atatürk, Türk milleti için sadece savaş meydanlannda
mücadele etmemiştir. O, Türkiye Cumhuriyeti'ni kurduktan sonra da Türk
milletini çağdaş uygarlık seviyesine çıkartmak için, birçok alanda mücadeleye
devam etmiştir. Atatürk'ün verdiği bu mücadelenin başında da tanm ve
hayvancılık alanındaki modem yöntemleri Türk köylüsüne öğretmek gelmiştir.

Atatürk, Ankara'yı Gımhuriyet'i ilan etmeden önce başkent olarak
seçmişti. Ancak Ankara, sert bir iklime sahip olan ve çorak topraklann olduğu

bir şehirdi. Dolayısıyla Atatürk bu kez de, Ankara'nın çorak topraklannda hem

36 E. Üzümeri, Atatürk Orman Çiftliği, s. 15-17; İ. Öztoprak, Atatürk Orman Çiftliği'nin

Tarihi, s.llS-1l7.
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yeşil ve modem bir şehir kurmak hem de Türk köylüsüne modem çiftçiliği

öğretmek için mücadeleye girişmiştir. Bu amaçla da Ankara'da, Orman
Çiftliği'ni kurmuştur..

Büyük Önder, daha önce girdiği bütün mücadelelerde olduğu gibi,
Ankara'da tabiat ile girdiği mücadeleyi de kazanmıştır. Birçok kişinin: "Hiçbir {ey

]eti}me:<:" dediği arazilerde modem Orman Çiftliği'ni kurarak tanm ve
hayvancılık alanlannda başanh çalışmalar gerçekleştimıiştir. Atatürk, Ankara'nın
dışında da birçok çiftlik kurarak Türk köylüsüne örnek olmuştur. Kunnuş

olduğu bu çiftlikler zamanla karlı işletmelere, halkın gezip eğlenebileceği

parklara ve mesire yerlerine dönüşmüştür.

Atatürk'ün, Türk milleti için verdiği mücadelelerde en önemli güç kaynağı

ise vatan ve millet sevgisi olmuştur. Türk milletine bütün çiftlik ve arazilerini
bağışlarken bile bunu bir "vazjfe" olarak değerlendirmesi O'ndaki millet
sevgisinin en önemli göstergesidir. Bu yüzden de Atatürk, çağdaşı olan
liderlerin hiçbirinin esamesi mensup olduğu milletler tarafından anılmazken,

Türk milletine duyduğu sevginin karşılığını dün olduğu gibi bugün de
milletinden almaya devam etmektedir.

Son olarak şunu söyleyebilirizki, siyaseti millete hizmet amacıyla yaptığını

iddia ediponemli mevkilere geldikten sonra mal varlıklannı artıranlann,

Atatürk'ün bu örnek davranışından çıkarınalan gereken çok önemli dersler
vardır.
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EKLER

" !~ T.C. i.' .~"'" BAŞBAK:.a.NLIK ."
;, _.;;rU~'YET "'RŞIv/ . v'--

. ... CL .IY..... . .-;.------- .' :...,,

B A Ş V E X 1 L E TE.

11-6-19'7

.~

Malum olduğu üzere , ziraat ve zirai iktisat sahas

ında fennI ve ameıi tecrübeler yapmak maksadile , muhtelif zama

nlarda, memleketin muhtelif mıntakalarındamUteaddit çiflikler

tesis etmiştim •

On üç sene devam e,den çetin çalışl!l8.ları esnasında

faaliyetlerini 1 bulunduklar~ iklimin yetiştirdiği her çeşit

mahsulattan başka her nevi ziraat sanatl8r~na da teşmil eden

bu müesseseler 1 ilk een~lerden başlaya~ bUtun kaz&D9Iar~~

1nki§aflar~na sarf ederek bÜyük kÜ9Uk mUteaddit fabrika ve

imalathaneler tesis e~i~ler , bütUn ziraat makina ve aletler

ini yerinde ve faydal~ şekilde kullanarak bunlar~n hepsini

tamir ve ~hic bir kıs~n~ yeniden ical edecek tesisat vuoude

getirci~ler , yerli ve y~banoı bir çok hasv~~ ırkları Uzerinde

çift ve möhsul bakLmınj~ yaptıkları tetkikler netioesinde bun

ların muh1te en elverişli ve verimli olanlarını tesbit etcişler,

kooperatif teşkili' auretile veya ayni mahiyette başka auretle-

. rle öivar köylerle beraber faydalı şekilde çalı~mışlar , bir

tar~itan da 1Ç ve dış piyaealarla daimi ve sıkı temasta bulunm

ak suretile faaliyetlerini ve istihsallerini bunların istekler

ine uydurmuşlar ve bu gUn her bakımdan verimli , olgun ve çok

k~~e.li b:rer varlık haline gelmişlerdir.

Ek 1: Atatürk'ün çiftliklerini devlet hazinesine bağışladığına dair
Başvekalet'e yazdığı yazı ve bağışladığı çiftliklerin isimlerinin yer aldığı listenin
ilk sayfası. (BU, Fon Kodu: 030.10.0.0, Yer No: 2.12 5)
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Çi~llklerin , yerine göre , arazıyi islah ve

tanzim etmek, muhitlerini gUzelleştirmek , haıka gezecek ,

eltleneoek ve dinlenecek sıııh~ yerler, hiles1z ve ne:!:1., gıda

maddeleri t~Ln eyleuek , bazı yerlerde ihtıKArla :riyı!"ve

muvaffakiyetli eUeadelede bulunmak gibi hızmetleri de z~re

şayandır •

BUnyelerinin ~eta~etini ve muvaffakiyetlerinin

temelini teşkil eden geniş ç~lışma ve ticar1 esaslar dahilin

de idare edildikleri ve ",_leketin diğer z:untakal..rında da

cUmasil~eri tesis edildigi taktirde tecrUbelerini mUabet iş

sabasından alan bu ~esseselerin ; ziraat usullerini dUzeltme,

istit.:ıalatı artı::oma ve köyleri keD:ındırma yolunda devletçe

alınan ve alınacak ola:, tetbirlerin hl1eıı.UI1.ntihe.p ve lnki~afına

çok ııılisai"':; birer Amil Ve cesnet olacaklarına kani bulunuyorum

Ve bu k~naatla taaarrafum altında-ki bu çiflikleri J bUtUn
j;"

teaiast J hayvanat ve demirba~ıarile beraber hazineye aediye

ediyoru.:ı •

Çifliklerin arazisi ile tesiaat ve denirbaşları

nı mUcmel olarak gösteren bir liste ili~iktir.

Muktazi kanuni muamelenin yapılmasını dilerim.

lt. ATATtmlt

l_o_30-,-I_J_O-,,-1_...!..-_..!."Id.:.-.."~kiLTI
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.-~_.'-"'.". f. C. i
BAŞBJUCANI;Il:

CUMHUp.lyE1'~ '.

Orman' Çiftliğ'
Po.tti Aa,... i An".,. Drnı." ÇiftilO.
Teıgr" ,A4ta'" i Ankara Orm.n çtrıııo'
...~ Ottnan Çltıl~l T.i. No. i 18.24
....,~. Bır. ".ıufU_. ',T_ı. No., f3~a

UMUMi IDARE

!,U.ELE",
••ıeace oUtllt' (V&lOv.) da
Tekir e:tftUCI (BIIUk.) de
Pllotlu OIttlltı (T....u.) G.
Porıeıe.1 clltlltll •••• (DOrtvol) N\lm.t.mı~

A.ııkarad8 , Orman t ya~urbaba i 'baıtatım!'.

güvercinlik i tahar , Etime5Ut , çal~rlar çifliklerinden

rncud bu.lmu~ Orman çi:tliğı ,

Yalovada t Millet ve baltaoı çiflikleri

Silifkede , Tekir ve ş~valye çitıikleri ,

Dörtyolda , portakal balıçası ile karabasa;'

çitl1ğ! •

Tarsus4a , P110ğlu çitliğı

Bunlarda mevcut arazi :

,?
f (I!L'cıl

çeşitli meyve bahçaiarı •

Fidanlıklar • ( Buralarda meyveli ve

meyvesiz muhtelif l~larda ve çeşit);

de 650.000 fidan vardır.).

Anıerikan asma fidanhğı; (Burada 560,

Kllk b~ 9ubu~u vardır) •

Dönll.m
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f. ı
1. C. i

<C~ BAŞ & A Y.f'.ı:u."'..ı.''.lo-v-ıil--r ..-.-... -r-__----.

. C~:.MHU!':":'! "'R~Jvf r i IT.lgr.1 Merk..ı i
- Trabzon n"lu;Lrıı.1

[>AHILIn: ,·ıı~.<Lı::l'l 'ŞI/"ain "'r'hl ;
Hııliltl.l Kt\I~llı >o!rıılilrlllı(il 1--....::T='O'.,/=-~/-=:q~~7--1 K;ı~ıııc I'c1d1tl tıırlh

.\; i Seyahat. 12! A~Q~'. tarıh
Dahıııye Vekiletine

12/6/93.7

12/6/937
,..~.......

, .,.' ;.~

'. ~ .
Beşvekil İsmet İntinun'e

At&tUr~, Çift11~le~nin ve arazi ve
emlartnill devlete ~d'lsi haJdı:ı.ndaJc1 meX'tubu
nu Atatürk kö§~e davetliler muvacehesind
oJcu:ttu. HareJte'tten ve ınu.ıcabil 'tezahUrat'tım

çox mütehaseı.~ oLdu. Hareketin m1~li mQh1tt
geniş tarzda neşr1 AtatUrıcıü mütehassı.e -ede e

tini arzederim.

. Dahiıi,-e VetiII
ŞüJaU KBya

0'\0 o 1 _1- ı~

Ek 2: Dlhiliye Vekili Şükrü Kaya'mn, Atatürk'ün sahip olduğu çiftlik ve
arazilerini devlet hazinesine bağışlaması ile ilgili olarak Başbakan İsmet

İnönü'ye gönderdiği telgraf. (BCA, Fon Kodu: 30.10.0.0, Yer No: 2.12.8)
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,1'';,
..,'-,_o"

Ek 3: İsmet İnönü'nün hükümet adına Atatürk'e sahip olduğu çiftlik. ve
arazilerini devlet hazinesine bağışlamasından dolayı teşekkür etmesi. (BCA, Fon
Kodu: 30.10.0.0, Yer No: 2.12.10)
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TELSIz

W..:,.'

". .~ 1

Atatürktin Yüce Huzuruna
\

!~!!!: vapurunia

;OA)eş senetenieri se_atlı ve iilgil~. çalışmanızın eseri
,lan ve her iiri kıy~etii iir aaaure .lan çiflikler~nizi

~azineye hediye iuyuriugunuzu Cümhuriyet hükümeti tazi.
ihisleri ile karşııamaştır.Bu suretl~ te hükümete göster
'ail!;iA1z ylikselı: .üzaherete şlikranlarıııu.zı. sunarım.

,~u kıymetli eserleri. Sizin tai.a re!~ ttişünlügüntiz

''k:öylümüze lIlii:aıune ve llIelctep .larak ç.k fayaal). ve hııyırlı

.lacaklarıRll imanıııu.z vartır.BÜYük Millet Meolisi aııoe

'aap te)erru~uzu heyecan ile telekki etti.Milletin hayrı

;ve varlıgı iç1Aae kaynamış .lan Yüoe varlıgınızı h~e

,tia ve iütüa EilletiD e~ aziz varlıgı sayiı.gı.nı en geniş

'tazim hisleri ile arzeaerim.
Isııet İnönü

i 030 r ı o
• L.I__'----

--'i"'T~iT(ol
.' --",



ATATÜRK'ÜN ÇIFfLlK VE ARAZILERiNI DEVLET HAZINESINE BAGIŞLAMA51 191

Ek 4: Atatürk'ün sahip olduğu çiftlik ve arazilerini devlet hazinesine
bağışlaması haberinin duyulması üzerine, kendisine hükümet adına teşekkür

eden İsmet İnönü'ye gönderdiği mukabil teşekkür telgrafı. (BCA, Fon Kodu:
30.10.0.0, Yer No: 2.12.10)
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'fo C.CC. BAŞBAKA·NLfK.
T. B. M.M. L-__ LCUM~;:.:H.::.:ını:;;.,ıYET:.::.:.......;.;";,;,;,;Rş:.:.ıv;..;.ı...J

iDARE: nyeTI .

Daire MüdiirlüU#
Busu81

Ek 5: Başbakan İsmet İnönü'nün, Atatürk'ün sahip olduğu çiftlik ve
arazilerini devlet hazinesine bağışladığını Türkiye Büyük Millet Meclisi'ne
duyurması. (BCA, Fon Kodu: 30.10.0.0, Yer No: 2.12.7)
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" [)r L. U~:r~N~-;;; ·1
CUMHU~ıT1"'ı-.ı~ro"I"""r---------;I;------""----'...~. ," ..... ,1.=,(; H':;O'V i TelırTaf Mcrlır:cır.i i

T. C. dÖılli yer İzın.ir vapuru Ilumar•• ı i 13
ı) ..I"HILlYE \'t~J,:ı\LJrrl $ifrenln tarihi i

hııi\l:-ll ~:~ırhınrıil~o 12.6.937 Knl.me 2'Glditl tarıh I3 ... 6.937

.\; leeyahat i4 AQ,ıd.~. t.rih i3. 6 ~ 937

Dahiliye Vekilenne ..J

Başvetil İsmet İnönü'ne

i) Büyük Millet Meclisi Reisi

Renda'nLn teşekkür telgrafına Atatürk'ün ver

dikleri cevabı :ikinzi maddede derin sayg:ı.la.

rJ.m1a arzederim.
2) C. (Yapılan bir vazifedir)

Ko Atatürk

Dahiliı,e vekili

ş. Kaya

'l !

Ek 6: Atatürk'ün, Türkiye Büyük Millet Meclisi Reisi Abdulhalik
Renda'nın teşekkür telgrafına, Başbakan İsmet İnönü vası~ıyl.a gönderdiği

teşekkür telgrafı. (BG1, Fon Kodu: 30.10.0.0, Yer No: 2.12.11)
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. ~:·CJ, ~ılcIJııı yer ".n·'..!"'.'l.
ılııhlltve V.kı1Joll .__.....
kııh';n! Mab_us TIIl'!IıI , 28 i 9 i 19}2

~rQdıl'!yotl .. ,. ,

SB)' Numınl8U

üm. i~

:' /
1/ 'I./ Ll'

I·felgrltf nıcrk~ıhıln ·nUllItıunl

kaleme geldi 29/9/9}2
..._...~-,_..-"....

Açıldı 29/9/9}2 LLL

lMıllll!'l!'" "okAletliı.

i;:;.i~

11e •
1- Gazi Hz. Ameı'ika Brke.nı.!!arbiye Reiei arası.nde.ki ıııülÔka

tı.n hill.aaası. zirde rnarıı.zdur:

Amerikelı,'rtirkiyedegörd~ iyi kabulden teşekkür ve Ames
rika Reieicümhuıunun selamlarına arz-tmiş,Gazi Hz. bey

memnuniyet e~!ş ve Amerika Reisicümhuruna mukabil sela

ları.nı.n bildirilmesini söylem1iAmerika~ı. ADkarayi meth

ile on sene sonra bÜ3~ ve YÜZ sene eonra pek bUyük bi

şehir olac~ı.nı' söylem1ş.çi~likhakkında pek tekdirkar j
11san kullanmış,Gad Hz. çH'liğin ııq beş ,yedi sene evveı

çı.plak ve batak bir yer olduğunu,işe bir aygır ve iki kü1
QIlk naktörle bl<şle.nı.l.ı!1ı.ş olduBunu ve bu:nurı mutereddi tlere

Ankara' da yerleşmenin ıUUmkIL.n olduğunu iepat IIll\kse.dı ile i
yaptı.aını. söylemişleı·di:r. Amerikalı,dun~'a buhranından

Amarikada on mil:,on işaiz blllundligundan ve vaı:iyetin güt
lUğUnden ve Türkiyede buhı'8n yak denecek kaci.6.ı- hanf ol
dUit=dan b6.hs ve bunun aebebin! miımı.eketin bilbassa zirB.l t

l!lelll1eketi olmasından görmu.ştUI.

Gazi Hz. dUnY'" ve Amerika buhı:anı.nı.n Ulnı,fen ve gay.re

sayesinde çaresi bulunacağını. ve vaziyetin no~e dogru
8idecetini ümit ettisini ve TUrkiye~ buhrandan daha zi

yede hieseder olmak baRsına bile 1nkişa~ etmiş bir 8anAY e

malik olmaya k:aJU olacııgı.ııa. söYlfllllişt1rler,Ju:ııeı"i..1ca intilıı 

batı.nda tekraT bil. günkü fırkanı.n kazanınası temennhi ta~
fı.nda gOsterilm1ştir.DU.nyade.kiharp tehlikeleı'1 mevı:wıba

his old~ Gazi Hz. ,önUıııl1Zdek1 on !lene lIarfı.nda cihan
şUı:ıul barbin belll8n 1ıııkinaı.ıı oldutunu söylemiş fakat terk
teBlihatı.n ua esaslı olamiyacagını,zira emniyetin teeaAÜ

etmemiş olduau.nll. ifade· bUJ"ı:nııuşlar~ır. ı

2- Başirek8.ıet ve Hn. Vek8.ıetine çekilmiştir.

Ri. Cüm. Ki. Um. lı
1i1loııet

ı

i-5

Ek 7: Atatürk'ün, 1932 yılında Türkiye'yi ziyaret eden Amerika Birleşik

Devletleri Genelkunnay Başkanı General Douglas McArthur'a kunnuş olduğu

Orman Çiftliği ile ilgili yaptığı açıklama. (BCA, Fon Kodu: 30.10.0.0, Yer No:
1.3.1)
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ABSTRACf

ATATÜRK'S DONATION HIS FARM AND ESTATES TO THE
NATIONAL TREASURY

During the years of the foundation of Turkish Republic, agriculture and animal
husbandıy made up the most important source of subsistence of the countıy

population. However, the methods used in agriculture and animal husbandıy

were well behind the era. In order to remove this lagging, Atatürk gave
importance to agriculture and animal husbandıy as of the first years of republic.
So, in order to introduce the modem methods in agriculture and animal
husbandıy to the Turkish villagers, he estabEshed fanns by purchasing estates in
many parts of the countıy. These farıns, showed veıy important developments in
the field of agriculture and animal husbandıy over time. Thinking that these
farms reaehed their aims, Atatürk resolved to donate these farıns he established
to the treasuıy in 1937. During his visit to Trabzon, he stated that he donated all
his farms and estates to the treasury. Atatürk's donation of farm and estates was
greatly admired by the public, parliament and government.

Key Words: Atatürk, Farm, Estate, Agriculture and Animal Husbandry,
Donation.

ÖZET

Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluş yıllannda, ülke nüfusunun en önemli geçim
kaynağını tarım ve hayvancılık oluşturmaktaydı. Ancak tarım ve hayvancılık

alanında uygulanan yöntemler çağın oldukça gerisinde kalmıştı. Atatürk bu geri
kalını~lığı ortadan kaldırmak amacıyla cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren tanın

ve hayvancılığa büyük önem vermiştir. Bu yüzden tarım ve hayvancılık alanındaki

modern yöntemleri Türk köylüsüne göstermek için ülkenin pek çok yerinde
araziler satın alarak çiftlikler kurmuştur. Bu çiftlikler, zamanla tarım ve
hayvancılık alanında çok önemli gelişmeler göstermiştir. Atatürk kurduğu bu
çiftlikleri, kuruluş amacına ulaştığını düşünerek, ı937 yılında hazineye
bağışlamaya karar vermiştir. Trabzon'a yaptığı ziyaret sırasında, bütün çiftlik ve
arazilerini hazineye bağışladığıl1l açıklamıştır. Atatürk'ün çiftlik ve arazilerini
hazineye bağışlaması halk, meclis ve hükümet tarafından takdirle karşılanmıştır.

Anahtar Kelimeler: Atatürk, Çiftlik, Arazi, Tarım ve Hayvancılık, Bağış.


